
6 TERÇA-FEIRA
11 de Março de 2025 - Edição nº 3604Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICÍPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
 
Lei nº 2.204/2025 

 
 

Estabelece a obrigatoriedade da afixação de 
placas por ocasião de inauguração em todas as 
obras e prédios públicos no âmbito do Município 
de Araruna/PR, e dá outras providências.  

 
 
Prefeito do Município de Araruna, no uso de suas atribuições legais, com amparo no 
artigo 55, inc. IV, da Lei orgânica do Municipio, faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  
 

Art. 1º O Poder Executivo afixará, em lugar adequado e bem visível ao 
público, por ocasião da inauguração de suas obras de caráter permanente, uma 
placa de metal, gravada em forma indelével, contendo as seguintes informações: 

I - Nome do Prefeito e Vice-Prefeito do Município; 

II - Nome do Secretário Municipal responsável pela obra; 

IV - Nome dos atuais Vereadores; 

V - Nome da obra inaugurada.  

Parágrafo único: Nos casos de obras custeadas com recursos federais, 
estaduais, ou proveniente de emendas parlamentares, deverão ser acrescentados 
os nomes dos respectivos responsáveis pela destinação do recurso. 

Art. 2º A responsabilidade pela instalação da placa será da Secretaria 
Municipal de Obras ou órgão responsável pela execução da obra. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, não se estendendo 
a obras realizadas anteriormente a sua vigência.  

Art. 4º Revoga-se as disposições em contrário.  

 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
 Município de Araruna, 10 de março de 2025. 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 280/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR à pedido CELESTINA APARECIDA DOS SANTOS, 

admitida em 03/02/2025, sob matrícula: 743, ocupante do cargo Temporário de 

Professor, à partir de 03 de Março de 2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/03/2025, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 10 de Março de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 281/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR à pedido OSMAR CORDEIRO ZORZANELO, admitido 

em 02/01/2025, sob matrícula: 676, ocupante do cargo em comissão de  CHEFE 

DA SECAO MANUT DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS, à partir de 05 de Março 

de 2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 05/03/2025, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 10 de Março de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

    
 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

  
      

61, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, e;

–

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 283/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 06 de Março de 2025, ANA PAULA REIFUR, 

portador (a) do CPF:056.433.539-89, para exercer o cargo de Professor - 

Temporário, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 06/03/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 10 de Março de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

        
  

PORTARIA Nº. 284/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art. 

88, bem como suas alterações; 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  DANIEL SANTOS DA SILVA, matrícula: 36, 

suas férias regulamentares pelo prazo de 20 (vinte) dias, à partir de 10/03/2025; 

período aquisitivo 2024/2025 e; após o cumprimento, deverá retornar a sua 

função de origem. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 10 de Março de 2025. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
EDITAL Nº 12/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS  

 
 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme 
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024. 

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
 
Cargo: Cozinheira 

 
 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de 
Araruna, a partir de 11 de Março de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à 
nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao 
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 20 de Março de 
2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
Araruna, 10 de Março de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

Colocação INSCRIÇÃO Candidato(a) Data de Nascimento 
16º 0010919 GISELE BELLINE BRUGNER 08/11/1982 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 03/2024- EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 13/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 

PÚBLICOS 
 

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”, 
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo N° 2.375/2024, vem por meio 
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a 
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).  
 
 
 

 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Emprego público: Professor Temporário (20h). 
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
35° Ana Glaucia Barboza dos Santos Gonzaga 063.791.039-70 29/01/1992 
36º Leticia Luiza Janke Rodrigues 073.062.499-40 31/08/1992 
37º Taiana Paula Gomes 099.544.539-70 17/10/1993 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a partir de 11 
de Março de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o 
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos de 11 à 20 de Março de 2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

Araruna, 10 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
Roseli de Souza Martins 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Educação - Decreto ° 2.375/2024 
 
 



GeralCorreio do Cidadão   7TERÇA-FEIRA
11 de Março de 2025 - Edição nº 3604

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, LEI COMPLEMENTAR 

MUNICIPAL Nº 10/2015 E DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021. 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 

LICITAÇÃO PARA ME, EPP – LOCAL E COMCAM 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº009/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 028/2025 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das 
atribuições que lhe confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa 
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e 
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão 
Eletrônico: 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para eventual e futura: 
Aquisição de óleos lubrificantes para veiculos e maquinarios da frota oficial do 
Municipio, conforme condições, quantidades, exigências e especificações 
estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no 
Edital e seus Anexos. 

 
TIPO: Menor Preço Por Lote 

ENCERRAMENTO: até às 08:15 do dia 21 de Março de 2025. 

ABERTURA: às 08:45 do dia 21 de Março de 2025. 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta 
eletrônica, encontram‐se disponíveis para download no 
site: www.araruna.pr.gov.br. 

 

 
Araruna, 10 de Março de 2025. 

 
 
 

Romilda Aparecida Colli dos Santos. 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 49/2020-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: CONVICTA TREINAMENTOS LTDA, CNPJ sob 
nº17.834.237/0001-70 
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n 
º 8666/93. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
O contrato tem validade até 08/07/2025. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Fica aditivado o valor de R$15.000,00 ( Quinze mil reais)  

 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 28 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 36/2022-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ sob nº02.558.157/0001-62 
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n 
º 8666/93. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 

Fica acertado entre as partes o termo Aditivo de Prorrogação de prazo até 01/03/2025. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Fica aditivado ao contrato original, o valor de R$ 81.036,00   

 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 28 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 12/2023-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 
CNPJ sob nº61.198.164/0001-60 
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n 
º 8666/93. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Fica acertado entre as partes o termo Aditivo de Prorrogação de prazo até 15/03/2026 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

Fica aditivado ao contrato original, o valor de R$ 13.935,54. 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 10 de Março de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 32/2025 
 
 
 
CONTRATANTE  : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ  :75.359.760/0001‐99 
   
   
CONTRATADO  : J. P. R. AMBIENTAL ‐ ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
CNPJ  :18.871.595/0001‐16 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de recuperação  
 e proteção de nascentes, em conformidade com os convênios firmados entre o município e a  
 Itaipu Binacional. 
 
Dispensa: 12/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20/2025 
 
VALOR TOTAL: 19.970,00 (dezenove mil, novecentos e setenta reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de março de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de setembro de 2025. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de março de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 33/2025 
 
 
 
CONTRATANTE  : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ  :75.359.760/0001‐99 
   
   
CONTRATADO  : VIACAO GARCIA LTDA 
CNPJ  :78.586.674/0001‐07 
 
 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS DE ÔNIBUS CONVENCIONAL, CAMPO 
MOURÃO X CURITIBA, CURITIBA X CAMPO MOURÃO PARA ATENDER PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE, 
FUNCIONÁRIOS A SERVIÇO DESTA PREFEITURA E DEMAIS DEMANDAS EXISTENTES. 
 
Dispensa: 28/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 50/2024 
 
VALOR TOTAL: 56.295,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e noventa e cinco reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de março de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de março de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de março de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ 

PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001‐99 
FONE/FAX: 44 3562 1383 

 
 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 005/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2025 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

O  Prefeito Municipal, no uso das  atribuições que  lhe  são  conferidas, pela  legislação  em  vigor, 
especialmente a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações, a vista do parecer exarado 
pelo departamento jurídico, resolve: 
 
Homologar e adjudicar a presente licitação conforme segue: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, REGULADOR, CARRINHO E AFINS, PARA UTILIZAÇÃO DE 
PACIENTES  DA  REDE  PÚBLICA  DE  SAÚDE  DO  MUNICIPIO  DE  ARARUNA,  AS  AQUISIÇÕES  SERÃO 
PARCELADAS CONFORME A NECESSIDADE. 
 
EMPRESA: J.C. ROSOLEM COMERCIO DE GAS INDUSTRIAL ‐ ME 
CNPJ: 05.342.703/0001‐11 
VALOR TOTAL: R$ 276.250,00 (duzentos e setenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais). 
 
 
 
EMPRESA: O.C.O PARTICIPAÇÕES LTDA 
CNPJ: 44.694.710/0001‐34 

  VALOR TOTAL: R$ 2.244,85 (dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 
 
 
VALOR TOTAL ADJUDICADO e HOMOLOGADO: R$ 278.494,85 (duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e 
noventa e quatro reais e oitenta e cinco centavos) 
 
 
 

Araruna, 10 de Março de 2025. 
         
 
 

_____________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 007/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2025  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Face  ao  constante  destes  autos  de  procedimento  licitatório  acima  citado,  homologo  o 
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso IV, da Lei 14.133/21. 

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue: 

 

EMPRESA: R CARLOS DA SILVA 
CNPJ: 31.267.075/0001-67 
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

 
EMPRESA: VILMAR RIBEIRO 
CNPJ: 10.758.635/0001-06 
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO DE MECÂNICA PESADA EM VEÍCULOS E MAQUINARIOS E EVENTUAL PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE OBRA PARA TRATORES AGRICOLAS E MAQUINARIOS 
PESADOS, PERTENCENTES A FROTA DO MUNICIPIO. 

 
VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 

 
 

Araruna, 10/03/2025. 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 


